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Niedziela Palmowa jest świętem upamiętniającym 
triumfalny wjazd Jezusa do Jerozolimy. Jak podaje Pismo 
Święte, Jezus przybył do Jerozolimy razem z apostołami. 
W Jerozolimie Jezus był witany przez tłumy mieszkań-
ców, którzy uznali go za Syna Dawidowego. Jezus przeje-
chał przez Jerozolimę na osiołku, a ludzie rzucali mu 
pod nogi gałązki palmowe i oliwne. Na pamiątkę tego 
wydarzenia w Niedzielę Palmową urządzane są bardzo 
uroczyste procesje kościelne. Procesje w Niedzielę 
Palmową odbywały się już w IV wieku w Jerozolimie. Na 
pamiątkę tego wydarzenia w Niedzielę Palmową urzą-
dzane są bardzo uroczyste procesje kościelne. Procesje 
w Niedzielę Palmową odbywały się już w IV wieku w 
Jerozolimie. Sto lat później zaczęto je organizować także 
w Kościele zachodnim. Obrzęd święcenia zielonych 
gałązek, czyli palm wielkanocnych, wprowadzono do 
liturgii w XI wieku. Ten zwyczaj kultywowany jest 
w Polsce do dzisiaj – palmy święcone są podczas głów-
nego nabożeństwa niedzielnego, po zakończeniu które-
go zaczynała się procesja z palmami. Polskie palmy 
wielkanocne są najczęściej smukłe, dość wysokie, pio-
nowe bukiety. Zgodnie z tradycją, w palmie powinny się 
znaleźć gałązki wierzbowe z puszystymi, srebrzystymi 
baziami, nazywanymi też kotkami. 
Niedziela Palmowa w Polsce 
W Polsce wierzba traktowana jest jako roślina miłująca 
życie, ponieważ wierzy potrafią rosnąć nawet w najgor-
szych warunkach, drzewka bardzo łatwo się przyjmują, a 
zwykła, ucięta gałązka wierzbowa, po tym, jak włoży się 
ją do wody, po krótkim czasie wypuszcza nowe listki. 
Palmę przyozdabia się także tak zwanymi wiecznie 
zielonymi roślinami: tują, świerkiem, borówkami leśny-
mi, bukszpanem, cisem. Całą palmę dekoruje się potem 
kolorowymi wstążkami i suszonymi kwiatami. Dzisiaj 
największą popularnością cieszą się palmy wileńskie, 
wyglądające jak kolorowe bukiety albo wielobarwne 
pałki o różnej grubości i wysokości. Tego typu palmy 
robili Polacy mieszkający na wileńszczyźnie. Do stwo-
rzenia takiej palmy potrzebne są różnego rodzaju kwia-
ty, suszone trawy, mchy, a wszystkie te składniki układa 
się i przywiązuje do patyków. Z czasem kolorowe palmy 
zaczęły się pojawiać na dalszych terenach przy granicy z 

Litwą, a potem zaczęto je wytwarzać w 
całej Polsce. Najpiękniejsze palmy robi się 
w Karpatach Zachodnich, na Podhalu, 

Pogórzu, w ziemi sądeckiej i tarnowskiej, na Kurpiach. 
Te najbardziej dekoracyjne palmy potrafią mieć nawet 
kilka metrów wysokości. 
Najwyższe palmy robi się według dwóch sposobów. W 
południowej Polsce palmę tworzy się z długich prętów 
wierzbowych, wiklinowych i leszczynowych. Długie 
gałęzie obwija się w kilku miejscach witką wierzbową, 
a na czubku umieszcza się kolorowy bukiet. Bukiety 
robione są ze sztucznych kwiatów, bazi, bukszpanu 
i świerku, całość uzupełnia się kolorowymi wstążkami. 
Na szczycie palmy umieszcza się także złoty krzyżyk. 
Z kolei palmy kurpiowskie wyglądają jak wielkie, wyso-
kie kwietne słupy. Palmy kurpiowskie ozdabia się na 
całej długości zielonymi gałązkami i kwiatkami z bibuły. 
Niedziela Palmowa - symbolika chrześcijaństwa 
W tradycji chrześcijańskiej palma wielkanocna jest 
symbolem męczeństwa i triumfu – Męki i Zmartwych-
wstania Jezusa Chrystusa oraz nieśmiertelności duszy. 
Procesje z palmami przekazują więc bardzo głębokie 
wartości religijne. 
Innym obrzędem związanym z Niedzielą Palmową jest 
wożenie drewnianego Jezusa na osiołku. Zwyczaj ten 
prawdopodobnie narodził się w Niemczech. Figurę 
Chrystusa nazywano Jezuskiem Lipowym, Palmowym 
albo Dębowym. Procesje z Jezuskiem Palmowym organi-
zowano we wszystkich kościołach w Polsce już przed XV 
stuleciem. Drewnianą figurę Jezusa ustawiało się na 
platformie wózeczka, a do jego ciągnięcia zapraszano 
najbardziej znaczne osobistości w mieście bądź wiosce: 
rajców miejskich, najbogatszych mieszczan lub gospo-
darzy. Wózek z Jezuskiem Palmowym obwoziło się po 
nawach kościelnych, po całym przykościelnym dziedziń-
cu, a potem odwiedzało się wszystkie kościoły w mie-
ście. Podczas tej procesji mieszkańcy zbierali się przy 
drogach, krzyczeli na cześć Jezuska Palmowego i rzucali 
pod koła gałązki wierzbowe tak samo, jak robili to 
mieszkańcy Jerozolimy podczas Jego triumfalnego wjaz-
du do miasta. Z czasem procesje zmieniały się w hała-
śliwe zabawy, a wznoszone okrzyki coraz rzadziej miały 
czysto religijną treść. 
Konsekwencją tych „nieobyczajnych” okrzyków i zacho-
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Chyba każdy z nas pośród całego grona swoich znajomych i bliskich ma też i przy-
jaciół, których jest – być może – niewielu, ale z którymi najchętniej spędza czas, czując 
się wśród nich zupełnie swojsko, jak mówimy – „jak u siebie w domu”. 
Takimi przyjaciółmi dla Jezusa byli z pewnością apostołowie, zwłaszcza u kresu Jego 
nauczania i pobytu na ziemi, a wcześniej – rodzeństwo z Betanii nieopodal Jerozolimy: 
Marta, głowa domu; Maria, jej siostra, i Łazarz, ich brat. 
Tekst dzisiejszy eksponując wskrzeszenie Łazarza, mówi nam o Jezusie, który ma moc i 
nas przywrócić do życia w dniu ostatecznym, o ile tylko zechcemy być Jego przyjaciół-
mi. Życie wieczne z Bogiem jest bowiem darem dla przyjaciół Boga. Inni też, co praw-
da, zmartwychwstaną, ale ponieważ nie chcieli być przyjaciółmi Boga na ziemi, nie 
będą nimi również na dalszym etapie życia. Bóg z bólem serca zaakceptuje ich wolny i 

świadomy wybór przeciwko Niemu, dokonany za życia na ziemi. 
Kto wierzy w Niego, choćby i umarł śmiercią fizyczną, nadal będzie żył w łączności z Nim. Nikt bowiem, kto żyje 
i wierzy w Niego, nie umrze na wieki, z dala od Boga.                                                                      ks. Wojciech Michniewicz 

 V  N I E DZ I E L A  W I E L K I E G O  P O ST U  
Ez 37,12-14 Udzielę wam 

mego ducha, byście 
ożyli 

Rz 8,8-11 Mieszka  
w was Duch Tego, który 
wskrzesił Jezusa 

J 11,1-45 Ja jestem  
zmartwychwstaniem 
i życiem 

ROK LITURGICZNY  A/I  

NR 13 (592) 26/03/23  

Oto bowiem, wbrew całemu świadectwu 
stworzenia oraz zbawczej ekonomii z nim 
związanej, „duch ciemności” (por. Ef 6,12; 
Łk 22,53) potrafi ukazać Boga jako prze-
ciwnika swego stworzenia, a przede 
wszystkim przeciwnika człowieka, jako 

źródło niebezpieczeństwa i zagrożenia dla człowieka. W 
ten sposób zostaje zaszczepiony przez szatana w psychi-
ce człowieka bakcyl sprzeciwu wobec Tego, który „od 
początku” ma być przeciwnikiem człowieka — a nie Oj-
cem. Człowiek został wyzwany, aby stawał się przeciwni-
kiem Boga! 
Analiza grzechu w jego pierworodnym wymiarze wskazuje 
na to, iż za sprawą „ojca kłamstwa” pójdzie przez dzieje 
ludzkości stałe ciśnienie w kierunku odrzucenia Boga 
przez człowieka, aż do nienawiści: „Amor sui usquead 
contemplum Dei”, jak to wyraził św. Augustyn. Człowiek 
będzie skłonny widzieć w Bogu dla siebie przede wszyst-
kim ograniczenie, a nie źródło wyzwolenia i pełnię dobra. 
Potwierdza się to w naszej nowożytnej epoce, kiedy atei-
styczne ideologie dążą do wykorzystania religii utrzymu-
jąc, że stanowi ona o podstawowej „alienacji” człowieka. 
Człowiek zostaje niejako wyobcowany i wyzuty z własne-
go człowieczeństwa, gdy idąc za ideą Boga, przypisuje 

Jemu to, co należy do człowieka, i wyłącznie do człowie-
ka! W tym procesie myślenia i działania historyczno-
socjologicznego odrzucenie Boga doszło aż do ogłoszenia 
Jego „śmierci”. Niedorzeczność pojęciowa i słowna! Ale 
ideologia „śmierci Boga” zagraża człowiekowi, jak na to 
wskazuje Sobór Watykański II, gdy poddając analizie pro-
blem „autonomii rzeczy doczesnych”, pisze: „Stworzenie 
bowiem bez Stworzyciela zanika (...). Co więcej, samo (...) 
zapada w mroki przez zapomnienie o Bogu”. Ideologia 
„śmierci Boga” łatwo może się w skutkach okazać na 
płaszczyźnie teoretycznej i praktycznej ideologią „śmierci 
człowieka”.  
Duch, który przenika głębokości Boże, został nazwany 
przez Jezusa w mowie pożegnalnej w Wieczerniku Para-
kletem. Jest On bowiem „wzywany” od początku, ażeby 
„przekonywał świat o grzechu”. Jest do tego definitywnie 
wezwany Krzyżem Chrystusa. Przekonywać o grzechu — 
to znaczy: wykazywać zło, jakie się w nim zawiera. To 
znaczy: objawiać mysterium iniquitatis. Zła grzechu nie 
sposób dosięgnąć w całej jego bolesnej rzeczywistości, 
nie „przenikając głębokości Bożych”. Od początku ponura 
tajemnica grzechu zaistniała w świecie na gruncie odnie-
sienia stworzonej wolności do Stwórcy.  

Dominum et Vivificantem, 38,39 
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9:00 - +Irena Sutkowska(g.26), Józef 
9:00 - za +Waldemara i zdrowie Heleny  
12:00 - za parafian 
12:00 - +Krystyna Kempisty 
15:00 - o pokój na świecie 
Maćkowa Ruda: 10:30 - z ok. ur. Zosi, Zuzanny, Ignacego 

Sawickich o Boże błog. opiekę Maryi 

7:30 - +Irena Sutkowska(g.27), Józef 
18:30 - za Pawła o nawrócenie Boże bł. op. Maryi 

7:30 - +Irena Sutkowska(g.28), Józef 
18:30 - +Tadeusz Staśkiel 1r. śm. 

7:30 - +Irena Sutkowska(g.29), Józef  
7:30 - o opiekę Maryi, nawrócenie dla córki 
18:30 - +Kazimierz Luty 11m. po śm. (od Haliny, Andrzeja 

Ołownia) 

7:30 - +Irena Sutkowska(g.30), Józef 
18:00 - Nowenna 
18:30 - 2 ur. Marcina o Boże bł. opiekę Maryi 
18:30 - Msza zbiorowa: intencje z nowenny i 

1. +Jakub Giejsztorewicz; 2. +Janina Żukowska 13 r. śm. 
3. +Marianna, Franciszek, Janina Moroz z c.r. Brylińskich 
4. +Helena 5r. śm. Zygmunt, Fabian z c.r. Wiśniewskich 

7:30 - w intencji Bogu wiadomej 
17:45 - Droga Krzyżowa 
18:30 - +Marcin Żukowski (urodzinowa) 

7:30 - o zdrowie, Boże bł. dla Andrzeja, Haliny, Jadwigi i 
całej rodz. 

8:30 - dziękcz. za 65 lat życia Ireneusza, o Boże bł. op. Ma-
ryi dla całej rodz. Pawła, Joanny, Katarzyny, Ilony 

17:45 - Modlitwa różańcowa  
18:30 - +Franciszek Kimszal 7m. po śm.  
18:30 - +Wacław, Mirosława, z r.Bieleckich, Trockich, Jusz-

kiewiczów 

9:00 - +Józef Bobrowski 11m. po śm.(od r. Janczulewicz) 
9:00 - +Henryk Szostakowski 2r. śm. 
12:00 - za parafian 
12:00 - +Irena, Czesław, Ewa, Apolonia, Piotr, Franciszka z r. 

Chaleckich 
15:00 - za Ojczyznę 
Maćkowa Ruda: 10:30 - +Adolf, z c.r. Grudkowskich  

• Witamy wszystkich parafian i gości, których polecamy 
opiece Maryi i św. Józefa. Bóg zapłać ks. Ryszardowi za 
pomoc duszpasterską. Za tydzień Niedziela Palmowa 
przynosimy palmy, przed godz. 12.00 gromadzimy się 
przy Krzyżu misyjnym na poświęcenie, a potem procesja 
do kościoła. 
• W piątek plenerowa Droga Krzyżowa wokół klasztoru o 
godz. 17.45 potem msza św.; Gorzkie Żale w niedzielę po 
mszy św. o godz. 9.00. Za udział w nabożeństwie Gorz-
kich Żali oraz za odprawienie Drogi Krzyżowej można 
uzyskać odpust zupełny pod zwykłymi warunkami. Dzie-
ci prosimy o przynoszenie podpisanych postanowień na 
serduszkach, które potem zostaną złożone przy grobie 
Pana Jezusa i jednocześnie będziemy losować figurę 
Chrystusa, którą dzieci zabiorą do domu na tydzień do 
następnej Drogi Krzyżowej. Rozważania Drogi Krzyżowej 
poprowadzą przedstawiciele poszczególnych grup z 
parafii: (VI-Młodzież, VII-Kapłani). Możemy do skarbonki 
składać ofiary na jałmużnę wielkopostną oraz na deko-
rację i kwiaty do grobu pańskiego. Dziękujemy dla Koła 
Róż. z Remieńkinia 200zł, z Mikołajewa 120zł 

• W tym tygodniu: w czwartek nowenna do Niepokalanej. 
I sobota (msza w apartamentach papieskich 8.30, a 
wieczorem o godz. 17.45 różaniec). 
• Zapraszamy do codziennej Adoracja NS w intencji 
pokoju na świecie. Różaniec o godz. 17.30, a w niedzielę 
po mszy o 9.00. Na ołtarzu św. Michała Archanioła mamy 
nową skrzyneczkę, do której możemy składać intencję, 
które będą omadlane w pierwsze wtorki miesiąca przed 
mszą św. 
• Dziękujemy wszystkim za modlitwę i ofiary składane 
na cele remontowe. Od ofiarodawców, których polecamy 
w nowennie do Matki Bożej, wpłynęło 250zł. Dziś ofiary 
na WSD w Ełku. W zakrystii są do nabycia „Baranki Wiel-
kanocne” jako wsparcie centrum senioralne Caritas w 
Suwałkach. 
• Zaopatrzmy się i czytajmy prasę katolicką: tygodnik 
NIEDZIELA (10zł), IDZIEMY (5zł), miesięcznik: MARTYRIA 
(3zł), RÓŻANIEC (9zł), TAK RODZINIE (9,50zł), MIŁUJCIE SIĘ 
(8zł), ANIOŁ STRÓŻ dla dzieci (9,90zł) i prasa misyjna. 
Kalendarz z Wigier na 2023r. (5zł). „Proboszcz z Suwałk” - 
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O G Ł O S Z E N I A  …  

książka o ks. Hamerszmicie (20zł). Książka ks. Jacka 
Stefańskiego „Mój Święty Rodak” (20zł). 
• Klasztor poszukuje pracowników do kuchni i restauracji. 
Można też skorzystać z oferty posiłków na wynos, jak też 
na święta wielkanocne. Informacje pod tel. 789190068.  
• Uczynkiem miłosierdzia może być wsparcie 1,5% swo-
jego podatku na pomoc w leczeniu dzieci z naszej parafii: 
Szymon (nr KRS 0000615376), Antoni (nr KRS 
0000037904). Ulotki są przy Biuletynie. 
• Wszystkim życzymy radosnego przeżywania Dnia Pań-
skiego, a solenizantom i jubilatom tego tygodnia Bożego 
błogosławieństwa oraz opieki Maryi w codziennym życiu. 

(Ciąg dalszy ze strony 2) 

pod kościołami, na targach, w kwiaciarniach, sklepach. 
Coraz rzadziej, zwłaszcza w miastach, palmy robi się 
własnoręcznie, zwłaszcza że te gotowe potrafią być nie-
zwykle piękne. Palmami dekoruje się mieszkania i witry-
ny sklepowe, a pojawienie się palm oznajmia wszystkim, 
że do świąt wielkanocnych jest już bardzo blisko. 
Do ciekawych zwyczajów związanych z obchodami Nie-
dzieli Palmowej zalicza się krakowskie pucheroki. Oby-
czaj ten znany był już w XVII wieku. Była to tradycyjna, 
przedświąteczna kwesta krakowskich żaków, kultywowa-
na przez studentów do dzisiaj. Żacy stawali pod kościo-
łami w szpalerach i czekali na wychodzących z nabożeń-
stwa mieszkańców. Na ich widok studenci zaczynali 
recytować dowcipne wierszyki o własnej niedoli i ubó-
stwie, a potem zbierali datki. Zebrane w ten sposób 
pieniądze wydawali na ciepły obiad i grzane piwo. Zwy-
czaj kwestowania żaków przeniósł się później do innych 
miejscowości i na przykład w Bibicach albo w Zielonkach 
pod Krakowem, uczniowie miejscowych szkół objętych 
patronatem Akademii Krakowskiej również zbierali datki 
od wiernych. Żakowskie kwesty w tych miejscowościach 
odbywają się do dnia dzisiejszego. Pucheroki nie zbiera-
ją datków tylko pod kościołem, ale chodzą z kwestą po 
wszystkich domach w mieście, i dla każdego mieszkańca 
mają przygotowane wesołe wierszyki, deklamowane 
w rytm wystukiwany laseczkami. Gospodarze zawsze 
z sympatią witają kwestujących uczniów, częstują ich 
ciastem i wkładają do koszyczków gościniec złożony 
z wielkanocnych jajek. […] 

wań był wprowadzony w 1780 roku zakaz obwożenia 
figury Jezusa po kościołach, aż w końcu obrzęd niemal 
całkowicie zaniknął. Po Jezusku Palmowym zachowała 
się zabytkowa rzeźba z XVI wieku, wykonana w Szydłow-
cu, dzisiaj będąca częścią ekspozycji Muzeum Narodo-
wego w Krakowie. Natomiast obrzęd wożenia Chrystusa 
podczas palmowej procesji kultywowany jest do dzisiaj 
w Tokarni. Obrzęd przywrócono po blisko dwóch wie-
kach przerwy, dzięki staraniom miejscowego proboszcza. 
W Tokarni odbywa się także wspaniała procesja z wyso-
kimi palmami, a na uroczystości co roku zjeżdżają tłumy 
turystów, również ci niewierzący, bo uroczyste procesje i 
wystawy palm są po prostu pięknym widowiskiem. 
Niedziela Palmowa - zwyczaje i obrzędy 
Starym obyczajem z Niedzieli Palmowej jest także poły-
kanie bazi palmowych, które miały chronić ludzi przed 
przeziębieniami i bólem gardła. O takim zwyczaju w 
swoich pracach wspomniał Mikołaj Rej z Nagłowic. Do 
zjadania bazi zmuszano także zwierzęta, co miało je 
uchronić przed urokami czarownic, które potrafiły odbie-
rać krowom mleko. Bydło kropiło się poświęconą palmą, 
potem gładziło się wierzbowymi gałązkami boki krów, 
a gdy wychodziły po raz pierwszy na pastwisko, lekko 
uderzało się je palmami na szczęście. 
Palmą święciło się także całe domy. Kawałeczki palm i 
bazie wkładano do gniazd ptaków domowych, do uli, 
sieci rybackich i pod lemiesz pługa przy każdej pierwszej 
zaoranej skibie. Na wsiach przyniesione z kościoła po-
święcone palmy wkładało się za święty obrazek albo 
przybijało kawałek palmy nad drzwiami wejściowymi. 
Palma zostawała w tym miejscu przez cały rok i strzegła 
mieszkańców przed złymi urokami i pożarem. Do dzisiaj 
na ziemi sądeckiej i rzeszowskiej, w okolicach Tarnowa, 
Wieliczki i Bochni, z palm w Wielki Czwartek robi się 
krzyżyki oraz kropidełka do święcenia pól. Krzyże z palm 
umieszcza się w zagonach, w ogrodzie i w polu, aby 
chroniły plony przed zniszczeniem i nieurodzajem. Te 
rodziny, które nie mają już ziemi ornej, krzyżyki z palm 
wielkanocnych wbijają w kwietne rabatki i przydomowe 
grządki. Cały obrzęd wykonuje się w Niedzielę Wielka-
nocną. 
Chociaż ze starych obyczajów wielkanocnych zachowały 
się tylko niektóre, to palmy wielkanocne nadal są bardzo 
ważną częścią Niedzieli Palmowej i w ogóle całej tradycji 
świąt Wielkanocy. Co roku w ostatnią niedzielę przed 
świętami we wszystkich polskich miastach i wioskach 
widać setki kolorowych, zielonych palm niesionych do 
kościoła. Palmy można kupować dosłownie wszędzie, 

Niedziela Palmowa 
(Ciąg dalszy ze strony 4) 
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